Sekalipun demikian, metode ra'yu tidaklah sepenuhnya
tersapu oleh metode analogi hukum (qiyâs). Kecenderungan-kecenderungan serupa
dengan penggunaan ra'yu juga tetap hidup dalam bentuk prinsip-prinsip seperti
istiḥsân, istiṣlâḥ, munâsabah dan lain-lainnya, utamanya pada periode pasca Imam
Syafii.

Al-Juwayni (w. 438 H/1047 M), sebagaimana dilansir oleh Khalid Mas'ud,
mensinyalir bahwa pada masanya kesahihan penalaran atas dasar maslahah telah
menjadi problem yang cukup kontroversial hingga melahirkan tiga madzhab
kontoversial: a) Beberapa pengikut Imam Syafii dan sejumlah mutakallimun
dikatakan telah menyatakan